

Originale



COMUNE DI BOSCONERO

*Regione Piemonte
Provincia di Torino*

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 120 DEL 07/06/2024

OGGETTO:

PNRR M2C4 - I2.2 ANNUALITA' 2024 : INTERVENTO DI RELAMPING SU VIA NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460 - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BOETTO TIZIANO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023 - CIG: B1F0928E86 - CUP: J53G22000620001

Determina n. 120 del 07/06/2024

OGGETTO: PNRR M2C4 - I2.2 ANNUALITA' 2024 : INTERVENTO DI RELAMPING SU VIA NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460 - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BOETTO TIZIANO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023 - CIG: B1F0928E86 - CUP: J53G22000620001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

- il Decreto del Sindaco, tuttora vigente, n. 04/2024 del 29.01.2024 con il quale si conferisce al Geom. Luciana MELLANO l'incarico di Responsabile del Servizio Settore "Assetto del Territorio" e contestuale posizione organizzativa;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) anni 2024/2026;
- lo Statuto;
- il vigente regolamento di Contabilità del Comune di Bosconero;
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000 n° 267;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023 è il Geom. Luciana MELLANO; il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della L.241/90;

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n.126;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6 bis della L. 241/90;

Richiamato il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della Legge 21/06/2022 n. 78", recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 110 del 31.05.2024 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera "INTERVENTO DI RELAMPING SU VIA NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460" presentato dall'Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo, Ns. prot. 3979 del 31.05.2024, per un importo complessivo di € 49.999,44 e più precisamente:

- *Planimetria P_01_3: Planimetria generale dell'illuminazione pubblica dal quadro 04*
- *Planimetria P_02-3: Planimetria generale dell'illuminazione pubblica del quadro elettrico 11*
- *Elaborato AP_3: Analisi Prezzi di appendice*
- *Elaborato CE_3: Computo metrico estimativo*
- *Elaborato CM_3: Computo metrico*
- *Elaborato CP_3: Cronoprogramma dei lavori*
- *Elaborato CA_3: Capitolato speciale d'appalto*
- *Elaborato CT_3: Capitolato tecnico prestazionale*
- *Elaborato EP_3: Elenco Prezzi*

- *Elaborato IM_3: Incidenza della manodopera*
- *Elaborato QE_3: Quadro economico*
- *Elaborato RG_3: Relazione generale*
- *Elaborato RT_3: Relazione tecnica*

Con il seguente quadro economico:

	IMPORTO	IVA	TOTALE
A1-OPERE APPALTO	€ 35.742,69	IVA 10% € 3.574,27	Totale € 39.316,96
B1-ONERI PER LA			
SICUREZZA	€ 2.050,00	IVA 10% € 205,00	Totale € 2.255,00
TOTALE LAVORI E SICUREZZA	€ 37.792,69	IVA 10% 3.779,27	Totale € 41.571,96

C- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

C1 – Imprevisti	€ 1.889,63	IVA 22% 415,72	Totale € 2.305,35
C2 – Lavori in economia	€ 0,00		
C3- Rilievi accertamenti e indagini	€ 0,00		
C4 – Lavori esclusi da appalto	€ 0,00		
C5 – Acquisizioni aree	€ 0,00		
C6 – Accantonamenti			
di cui all'art. 113 D. Lgs. 50/16 (2%)	€ 755,85		Totale € 755,85
C7 – Spese tecniche totali relative alla progettazione, D.L. e contabilità dei lavori e spese per attività di sicurezza e coordinamento della sicurezza (D.81/08)	€ 3.725,00	Cassa 4% € 149,00 IVA 22% 852,28	Totale € 4.726,28
C8 – Spese per geologo	€ 0,00		
C9 – Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 500,00	IVA 22% 110,00	Totale € 610,00
C10 – Spese per accertamenti di labor. e verifiche tecniche	€ 0,00		
C11 – Tassa autorità LL.PP.	€ 30,00		Totale € 30,00

TOTALE somme a disposizione (C)

esclusa IVA sui lavori € 6.900,48 **Cassa 149,00** **IVA 1.378,00** **Totale € 8.427,48**

TOTALE somme a disposizione (C)

compresa IVA sui lavori (€ 3.779,27) **Totale € 12.206,75**

TOTALE COMPLESSIVO A+B+C **IVA € 5.157,27** **Totale € 49.999,44**

Dato atto che il progetto trasmesso con Prot. 3949 del 31.05.2024 a firma dell'Ing. MIRAGLIO riportava il testarino errato intestato allo studio INGENERIS e che, con Prot. 4079 del 05.06.2024, è stato rinviato, per errata corripce, il progetto corretto con testarino dello Studio MIRAGLIO;

Dato atto che è necessario affidare i lavori a ditta esterna specializzata;

Considerato che:

- occorre procedere ad affidare l'appalto relativo ai lavori di "INTERVENTO DI RELAMPING SU VIA NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460", dell'importo < 150.000,00 €.;
- per l'esecuzione dell'intervento non sussiste l'obbligo di applicare i Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022;
- dato l'importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall'art. 225, comma 2, lett. a) del D. Lgs 36/2023;

Dato atto che:

- trattandosi di appalto di lavori d'importo inferiore ad €. 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dell'appalto in oggetto;
- l'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria etecnico-professionale;
- gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l'affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

Visto che è stata effettuata una trattativa diretta su MEPA, RdO n. 4405813, per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, con la Ditta BOETTO Tiziano Impianti Elettrici, con sede legale in Borgata Boetti n. 5 – 10085 PONT C.se (TO), P.IVA. 06548820015, C.F. BTTTTZN69L30L219C, per un importo a base di gara di € 37.792,69 (di cui € 31.096,15 per lavori soggetti a ribasso ed € 2.050,00 per oneri della sicurezza ed € 4.646,54 per la manodopera non soggetti a ribasso) oltre IVA 10% ai sensi di legge;

Visto che la Ditta BOETTO Tiziano Impianti Elettrici, ha presentato, Ns. prot. 4142 del 07.06.2024, un'offerta di € 30.780,00 + € 2.050,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + € 4.646,54 per la manodopera non soggetti a ribasso + IVA 10 % (€ 3.747,65), per un totale di € 41.224,19 (IVA inclusa) per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Dato atto

- che è stato acquisito il CIG: B1F0928E86 presso l'Autorità di vigilanza tramite il sistema SIMOG sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che il CUP è J53G22000620001;
- che ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla tipologia ed entità della prestazione non si richiede la cauzione definitiva;
- per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all'art. 1 del D. Lgs. n.36/2023, e con la seguente motivazione per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto si dà atto che l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni;
- la stipulazione del contratto avverrà con lettera di incarico;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento ed in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto di finanziare la spesa di cui trattasi con contributo dello stato L.160/2019 in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile annualità 2024;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC – Documento Unico Regolarità Contributiva – Prot. INPS_40538237 - della Ditta BOETTO Tiziano, in corso di validità e con scadenza al 07.08.2024, dal quale si evince che la ditta risulta regolare nei confronti degli Enti Previdenziali;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;

- il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica;
- il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile;

Ritenuto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell'Area Tecnica ai sensi dell'art. 107, comma 3 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto necessario provvedere all'affidamento dell'incarico ed all'impegno spesa per l'incarico in oggetto;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 all'operatore economico Ditta BOETTO Tiziano Impianti Elettrici, con sede legale in Borgata Boetti n. 5 – 10085 PONT C.se (TO), P.IVA. 06548820015, C.F. BTTTZN69L30L219C dei lavori di “INTERVENTO DI RELAMPING SU VIA NIGRA, VIA TRIESTE E PROVINCIALE 460”, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'Ente in data 07.06.2024, prot. n. 4142 per un importo a corpo di € 30.780,00 + € 2.050,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta + € 4.646,54 per la manodopera non soggetti a ribasso + IVA 10 % (€ 3.747,65), per un totale di €. 41.224,19 (IVA inclusa);
2. di dare atto che il contratto con l'aggiudicatario sarà formalizzato con documento di stipula su portale MEPA con applicazione dei diritti e bolli di cui all'art. 18, c. 10 del D. Lgs. 36/2023;
3. di dare atto che la spesa emergente dal presente atto di €. 41.224,19 IVA inclusa, viene sub-impegnata alla codifica 01.05.2.202, ex cap. 1848 - Bilancio di previsione 2024-2026;
4. Dato atto che, la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata con contributo dello stato L.160/2019 in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile annualità 2024
5. di certificare di avere proceduto all'accertamento previsto dall'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
6. di dare atto:
 - che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, B 1 F 0 9 2 8 E 8 6 presso l'Autorità di vigilanza;
 - che il CUP è J53G22000620001;
 - della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione dell'offerta dall'affidatario;
 - dell'adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell'appalto;
7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n° 267/2000:

- a. l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
 - b. obbligo per l'affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali;
 - c. termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto;
 - d. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto in quanto l'importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023;
 - e. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell'affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
8. di dare atto che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. 36/2023;
9. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000:
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2024/2026 indicativamente entro il 31.12.2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte entro 30 giorni dalla data della fattura;
 - l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
11. di dare atto che la presente costituisce dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi del RUP e Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 35 bis comma 1 del D. Lgs.165/2001 e artt. 6 – 7 del DPR 62/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato:
 - all'Albo Pretorio del Comune di Bosconero;
 - sul portale "Amministrazione Trasparente" in attuazione dell'art.29 del D. Lgs. 50/2016,
 - nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012;
13. la Ditta affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bosconero approvato con deliberazione di G.C. n.91 del 18.12.2013 e del D.P.R. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici entrambi visionabili all'indirizzo: <http://www.comune.bosconero.to.it>
14. di disporre in ottemperanza alle disposizioni di cui al D. Lgs. 30/06/2003 n.196 e del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, i dati raccolti sono utilizzati al solo fine dell'espletamento contratto di cui trattasi, con le modalità e le forme previste dal citato Decreto e dal vigente Regolamento dell'Ente sul trattamento dei dati personali. In ogni momento potranno essere esercitati i diritti riconosciuti all'interessato;
15. di dare atto, infine che in merito all'adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N.267 del 18.08.2000;
1. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.

**Il Responsabile del Settore
TECNICO**

MELLANO Luciana

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000.

C / R	Anno	Imp / Sub	Intervento	Capitolo	Articolo	Importo €

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CARRERA Dott.ssa Daniela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal

Bosconero, lì

Il Segretario Comunale

CARRERA Dott.ssa Daniela